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Quando representamos letras, palavras, nimeros ... por um grupo especial de simbolos, estamos criando uma
codificagao
Cada letra tem Seu praprio grupo, que podemos chamar de codigo

Exemplo de codificagao:?



Quando representamos letras, palavras, nimeros ... por um grupo especial de simbolos, estamos criando uma
codificagao
Cada letra tem Seu praprio grupo, que podemos chamar de codigo

Exemplo de codificagao: Codigo Morse



Codificacoes

Precisamos de codificag0es para para representar caracteres, letras especiais, simbolos, ... em binario



ASCI]

Uma das formas mais simples de representagoes é o codigo ASCII
American Standard Code for Information Interchange
Codigo de 7 hits

Quantos codigos diferentes temos?



ASCI]

Uma das formas mais simples de representagoes é o codigo ASCII
American Standard Code for Information Interchange

Codigo de 7 hits
¢/ = 128 codigos

Representar todos os caracteres do seu teclado, além de cddigos de controle (e.g., quebra de linha "\n’)



Exemplo

Um exemplo em C

int main(){

char ¢1 = 'a';//caractere a
char c2 = '9';//caractere 9
//. ..

return 0;



Exemplo

Um exemplo em C

int main(){

char ¢1 = "a’;//caractere a «———— (1100001 armazenado na memaria
char c2 = '9';//caractere 9

//. ..

return 0;



Exemplo

Um exemplo em C

int main(){

char c1 ‘a';//caractere a

char ¢2 = '9';//caractere 9 <———— (011 1001 armazenado na memoria
//. ..
return 0;

} Note que o caractere 9 (0011 1001) tem um

valor diferente do ndmero 9,, (1001,)



Observacao

Nossas maquinas sao comumente enderecadas a byte
Cada endereco de memoria suporta exatamente 1 byte
Vocé aprenderd detalhes na disciplina de Arquitetura de Computadores

Sendo assim, comumente um caractere ASCII vai ocupar 1 byte, e nao 7 bits
Os valores padrao sempre vao comegar com um 0
0 bit extra é muitas vezes utilizado para se criar extensoes da tabela ASCII
Contendo por exemplo caracteres especificos de determinados alfabetos, como 0 '’
Ou para utilizacao de um sistema de paridade
Deteccdo de erros



ASCI]

0 codigo ASCIH foi um dos primeiros padroes a serem adatados em larga escala

Possibilitou que as maquinas se comuniquem
Se cada maquina utiliza sua propria codificaco, fica dificil a comunicagdo entre elas



ASCII

A tabela ASCII foi criada para que conversoes sejam feitas de maneira simples e rapida



Converter de ASCII para 0-9

Decimal

O O N OO bl W N —~| O

ASCII

011 0000
011 0001
011 0010
011 0011
011 0100
011 0101
011 0110
011 0111
011 1000
011 1001

Binario

10
11
100
101
110
111
1000
1001

Como converter de bindrio para ASCII, e
vice-versa’



Converter de ASCII para 0-9

Decimal| ASCII Binario
0 0000 0
1 0001 1
2 0010 10 Basta ligar/desligar os bits indicados!
3 0011 11 Podemos usar uma operagdo logica, 0 que pode ser mais
4 0100 100 rdpido (veremos adiante) ou somar/subtrair 48,
5 0101 101
6 0110 110
7 0111 111
8 1000 1000
9 1001 1001




O QO O To

N < X

: 01100001
: 01100010
: 01100011
: 01100100
: 01100101

: 01111000
: 01111001
: 011110160

moow >

N < X

Maitsculo/Mindsculo

: 01000001
: 01000010
: 01000011
: 01000100
: 01000101

: 01011000
: 01011001
: 010110160

Como converter entre maiusculo ou
minusculo?



O QO O To

N < X

Maitsculo/Minasculo

. 01
. 01
. 01
. 01
. 01

. 01
. 01
. 01

1
1
1
1
1

[_\_\_\

00001
00010
00011
00100
00101

11000
11001
11010

moow >

N < X

. 01
. 01
. 01
. 01
. 01

: 01
: 01
: 01

00001
00010
00011
00100
00101

11000
11001
11010

Basta ligar/desligar os bits indicados!
Podemos usar uma operacao logica, o que
pode ser mais rapido ou somar/subtrair 32

Note que 32 = 2°



Outras Codificacoes

Existem diversas outras codificacoes que utilizamos nos nossos dia a dia

Exemplos

Compativeis com o ASCII (adicionam novos cddigos, mas sdo compativeis com o ASCII)
UTF8
(P125¢

Codigo BCD
Para nos comunicarmos com dispositivos elétricos simples

Gray Code



Observacoes

Se voce estd comunicando dois dispositivos, uma das coisas que vocé deve levar em consideragdo € a codificagao
Exemplo: um dispositivo utiliza BCD para representar nimeros, e outro ASCII

Precisa de conversdo



Exercicios

1. Assista a esse video (ative as legendas)
https://youtu.be/MijmeoH9LT4

£

<U.t.f NIy
unicode miracle> &

9:37

2. Pesquise sobre UTF-8. Como ele é formado? Quantos bits ocupa? Como ele é compativel com ASCII? Por que
cargas d'agua a Microsoft nao usa em seus sistemas, gerando todo tipo de incompatibilidade?
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